
 

 

 

 

 

令和元年第４回臨時会 

 

 

 

南箕輪村議会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

南箕輪村議会 

 



1 

議 事 日 程（第１号） 

令和元年７月１２日（金曜日） 午前９時００分 開会 

 

第１ 会議録署名議員の指名 

 

第２ 会期の決定 

 

第３ 行政報告 

 

第４ 議案第１号～議案第２号                      提案～採決 

 



2 

○出席議員（１０名） 

 １番 百 瀬 輝 和   ６番 都 志 今朝一 

 ２番 山 﨑 文 直   ７番 加 藤 泰 久 

 ３番 原   源 次   ８番 小 坂 泰 夫 

 ４番 藤 城 栄 文   ９番 三 澤 澄 子 

 ５番 笹 沼 美 保  １０番 丸 山   豊 

 

 

○欠席議員 

   なし 

 

 

○説明のため出席した者 

村 長 唐 木 一 直  財 務 課 長 唐 澤 英 樹 

副 村 長 原   茂 樹  健康福祉課長 堀   正 弘 

教 育 長 清 水 閣 成  子育て支援課長 唐 澤 孝 男 

総 務 課 長 藤 田 貞 文  産 業 課 長 出羽澤 平 治 

地域づくり推進課長 田 中 俊 彦  建設水道課長 藤 澤   隆 

会計管理者 松 澤 厚 子    

 

 

○職務のため出席した者 

   議会事務局長   松 澤 さゆり 

   議会事務局次長   髙 木 謙 治 

 

 



3 

会議のてんまつ 

令和元年７月１２日    午前９時００分 開会 

 

事務局長（松澤 さゆり） 御起立願います。〔一同起立〕おはようございます。 

〔一同「おはようございます」〕御着席ください。〔一同着席〕 

議  長（丸山  豊） お疲れさまです。 

 梅雨真っただ中でございます。日照不足によりまして、農作物への影響が心配されるとこ

ろでありますが、今後天候が好転されることを望みたいものでございます。 

 ただいまから、令和元年第４回南箕輪村議会臨時会を開会いたします。 

 ただいまの出席議員数は10人です。定足数に達していますので、これから本日の会議を開

きます。 

 会議に入る前に御報告いたします。 

 原代表監査委員が都合により欠席する旨の連絡がありました。 

 また、本日清水住民環境課長、伊藤教育次長が病気療養のため欠席する旨の届け出があり

ました。 

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第122条の規定により、５番、笹沼美保議員、６番、都志今

朝一議員を指名します。 

 日程第２、会期決定の件を議題にいたします。 

 先ほど、議会運営委員会が開催されていますので、議会運営委員長の報告を求めます。 

 山﨑議会運営委員長。 

議会運営委員長（山﨑 文直） おはようございます。 

 議会運営委員長の報告をいたします。 

 本日召集されました令和元年第４回南箕輪村議会臨時会の会期日程等につきまして、先ほ

ど議会運営委員会を開催いたしました。次のように決定しましたので、報告します。 

 本臨時会に付議された事件は、議案が２件と、報告が１件であります。 

 会期は、本日７月12日限りとします。 

 以上で、議会運営委員会の報告を終わります。よろしくお願いします。 

議  長（丸山  豊） ここで、村長の挨拶を求めます。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 改めまして、おはようございます。〔一同「おはようございま

す」〕 

 本日、令和元年第４回議会臨時会を招集を申し上げましたところ、何かと御多用の中、全

議員の御出席をいただき開会できますことに、お礼を申し上げます。 

 今年の梅雨は、比較的雨の日が多い梅雨となっており、九州南部では災害も発生したり、

10万人を超える住民に避難勧告、避難指示が発令をされたところであります。この地域では

余り影響もなく、ありがたいことであります。ただ、農業への影響、若干心配をしておると

ころであります。このまま災害がなく梅雨明けとなることを願っております。 

 さて、本日の臨時会は、去る７月７日に行われました上伊那ポンプ操法・ラッパ吹奏大会



4 

において、第２分団第２部が小型ポンプ操法の部で優勝し、県大会へ出場することとなりま

した。その経費を計上した一般会計補正予算（第５号）の御審議をお願いをいたします。 

 あわせまして、専決処分をいたしました一般会計補正予算（第４号）の御審議もいただき、

御同意もお願いをしたいと思います。原案どおりお認めいただくことをお願い申し上げまし

て、開会に当たりましての御挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

議  長（丸山  豊） 日程第３、行政報告を行います。これを許可します。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 行政報告を申し上げます。報告第１号は１件50万円以内の損害賠

償の報告であります。別紙のとおり地方自治法第180条第１項の規定により、１件の専決処

分を行いましたので、同条第２項の規定により報告いたします。 

 細部につきましては、報告書をごらんいただきたいと思います。 

 以上で行政報告といたします。 

議  長（丸山  豊） これで行政報告を終わります。 

 日程第４、議案の上程を行います。 

 議案第１号「専決処分事項の承認を求めることについて」を議題とします。 

 職員に議案を朗読させます。松澤事務局長。 

事務局長（松澤 さゆり） 朗読 

議  長（丸山  豊） 本件について提案理由の説明を求めます。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 議案第１号「専決処分事項の承認を求めることについて」の提案

理由を申し上げます。 

 本案は、令和元年度南箕輪村一般会計補正予算（第４号）であります。村内事業所の平成

30年度の法人村民税において、当期の控除対象外国税額が増大したため、法人税割額に還付

の必要が生じてまいりました。この法人税割額は予定申告で納めていただいたものであり、

還付加算金が発生するため、早急に処理する必要があることから、専決処分で処理させてい

ただいたものであります。この補正につきましては予備費から調整するものであり、既定の

歳入歳出予算の総額に変更はありません。細部につきましては副村長及び担当課長から説明

申し上げますので、よろしく御審議をいただき、御同意をお願いをいたします。 

議  長（丸山  豊） 細部説明を求めます。 

 原副村長。 

副村長（原  茂樹） 議案第１号「専決処分事項の承認を求めることについて」の細部説

明といたしまして、専決をさせていただきました令和元年度南箕輪村一般会計補正予算（第

４号）について御説明を申し上げます。事項別明細書により御説明申し上げますので、予算

書案の４ページをごらんをいただきたいと思います。 

 全員協議会でも御報告を申し上げたところでございますが、このほど法人村民税の予定納

税をいただいております法人１社から決算による申告がございましたが、法人税割が前年度

より大きく減少をしたため、還付の必要が生じたものでございます。還付額が大きく予算が

不足をいたしますので、２款２項１目0260税務総務事務の23節に増額をお願いするものでご

ざいます。 

 おめくりをいただきまして、14款予備費で歳入歳出調整をさせていただき、同額の減額と



5 

いたします。 

 以上で細部説明を終わります。 

議  長（丸山  豊） これから、議案第１号に対する質疑を行います。 

 質疑はありませんか。 

〔質疑なし〕 

議  長（丸山  豊） 質疑なしと認めます。 

 議案第２号「令和元年度南箕輪村一般会計補正予算（第５号）」を議題とします。 

 職員に議案を朗読させます。松澤事務局長。 

事務局長（松澤 さゆり） 朗読 

議  長（丸山  豊） 本件について提案理由の説明を求めます。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 議案第２号「令和元年度南箕輪村一般会計補正予算（第５号）」

について、提案理由を申し上げます。 

 本案は、去る７月７日に開催されました上伊那消防ポンプ操法競技会におきまして、小型

ポンプ操法の部で第２分団第２部が優勝し、28日に飯田市で開かれる第61回長野県消防ポン

プ操法大会に出場することとなったため、それにかかわる費用の補正をお願いするものであ

ります。この補正につきましては予備費から調整するものであり、既定の歳入歳出予算の総

額に変更はありません。細部につきましては副村長及び担当課長から説明申し上げますので、

よろしく御審議いただき、御決定をお願いをいたします。 

議  長（丸山  豊） 細部説明を求めます。 

 原副村長。 

副村長（原  茂樹） 議案第２号「令和元年度南箕輪村一般会計補正予算（第５号）」の

細部説明を申し上げます。 

 事項別明細書により御説明を申し上げます。予算書案の４ページをごらんをいただきたい

と思います。 

 歳出、２款総務費１項３目0220財政管理事務の11節、細節03の食糧費でございますが、県

大会に出場参加をする団員、消防委員さん等のお弁当、食事代などのため、28万円の増額を

お願いをいたします。 

 一般分の食糧費につきましては財務課財政係が一括管理をしておりますので、こちらの科

目での増額をお願いするものでございます。 

 おめくりをいただきまして、９款消防費１項２目0902非常備消防事務の１節から19節でご

ざいますが、大会に参加をする団員24名分の訓練手当、選手の宿泊旅費、ホース代、第２分

団第２部への活動交付金の追加で、合計53万7,000円でございます。次のページ、14款予備

費で歳入歳出調整をさせていただき、81万7,000円の減額といたします。 

 県大会におきまして、村消防団が大活躍されますことを期待をし、細部説明を終わります。 

議  長（丸山  豊） これから、議案第２号に対する質疑を行います。 

 質疑はありませんか。 

〔質疑なし〕 

議  長（丸山  豊） 質疑なしと認めます。 

 議案に対する討論、採決を行います。 



6 

 議案第１号「専決処分事項の承認を求めることについて」の討論を行います。 

 反対討論はありませんか。 

〔討論なし〕 

議  長（丸山  豊） 賛成討論はありませんか。 

〔討論なし〕 

議  長（丸山  豊） 討論なしと認めます。 

 議案第１号を採決します。 

 議案第１号を承認することに賛成の方は起立願います。 

〔賛成者起立〕 

議  長（丸山  豊） 起立全員です。 

 したがって、議案第１号は承認することに決定しました。 

 議案第２号「令和元年度南箕輪村一般会計補正予算（第５号）」の討論を行います。 

 反対討論はありませんか。 

〔討論なし〕 

議  長（丸山  豊） 賛成討論はありませんか。 

〔討論なし〕 

議  長（丸山  豊） 討論なしと認めます。 

 議案第２号を採決いたします。 

 議案第２号は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。 

〔賛成者起立〕 

議  長（丸山  豊） 起立全員です。 

 したがって、議案第２号は原案のとおり可決されました。 

 以上で、本日の日程は全部終了しました。 

 会議を閉じます。 

 ここで村長の挨拶を求めます。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 慎重な御審議をいただく中で２議案ともお認めをいただき、あり

がとうございました。 

 第２分団第２部の団員を初め、幹部団員は県大会に向けての訓練、サポートと引き続き大

変厳しい訓練となりますが、体調管理には万全を期しながら、上伊那の代表として県大会で

は頑張っていただければと思います。 

 梅雨も明ければ、上伊那各地で夏祭りが始まります。本村でも７月の27日、28日には道の

駅１周年イベントとして、フラッグフットボール小学生東西選抜大会、マウンテンバイク体

験、サマーフェス等々のイベント、また８月24日には村最大のイベントであります大芝高原

まつりが行われます。村のＰＲ、村の活力、元気の発信ができればと思っておりますので、

議員各位の御協力もお願いをいたします。 

 慎重な御審議をいただきましたことにお礼を申し上げ、閉会の御挨拶とさせていただきま

す。ありがとうございました。 

議  長（丸山  豊） これをもちまして、令和元年第４回南箕輪村議会臨時会を閉会い

たします。 



7 

事務局長（松澤 さゆり） 御起立願います。〔一同起立〕礼。〔一同礼〕 

議  長（丸山  豊） お疲れさまでした。 

 

   閉会 午前９時１４分 



8 

会議の経過の記載に相違なきことを証するためにここに署名する。 

 

 

 

  南箕輪村議会議長 

 

 

 

  南箕輪村議会議員 

 

 

 

  南箕輪村議会議員 

 

 

 

 

 

 


